
Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por

Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio

Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

• Ouvidoria: (67) 2020-0159 • diribas@ribasdorioropardo.ms.gov.br •
licitacao@ribasdorioropardo.ms.gov.br

Ano V - Edição N° 1038 - 02 de junho de 2025 - Suplemento 1 – 1038

Gerência de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 095/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA SANTA FE REFEICOES I LTDA – EPP.

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

DO OBJETO:  Constitui  o  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação  Emergencial  de  Empresa  Especializada  para
Fornecimento  de  Refeições  Prontas  Tipo  Marmitex  e  Refrigerantes,  em  atendimento  às  demandas  da  Secretaria  de
Infraestrutura Pública do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 23.289,80 (vinte e três mil e duzentos e oitenta e nove
reais e oitenta centavos).

DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 05 (cinco) meses, contados da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105, da Lei n° 14.133, de 2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação,  ocorrerão  à  conta  dos  recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou
no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

UNIDADE 021401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

FUNCIONAL 15.451.0006.2014.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
OBRAS

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 2

FICHA 485

FONTE DE RECURSO 50 000

DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de junho de 2025.

ASSINAM: JEFFERSON SANDRO MACHADO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E  KAREN
BIANCA GARCIA FREITAS, REPRESENTANTE LEGAL.

Camila Matoso Ramos

Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 096/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA SANTA FE REFEICOES I LTDA – EPP

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

DO OBJETO:  Constitui  o  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação  Emergencial  de  Empresa  Especializada  para
Fornecimento de Refeições Prontas Tipo Marmitex e Refrigerantes, em atendimento às demandas da Secretaria de Assistência
Social do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 75.050,90 (setenta e cinco mil e cinquenta reais e
noventa centavos).

DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 05 (cinco) meses, contados da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105, da Lei n° 14.133, de 2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação,  ocorrerão  à  conta  dos  recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou
no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO 702 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E HABITAÇÃO

UNIDADE 020702 – FUNDO MUNICIOAL DE ASSIATÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL 08.244.0009.2166.0000 – GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
ALTA COMPLEXIDADE

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

FICHA 376

FONTE DE RECURSO 50 000



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 3

 

DATA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de junho de 2025.

ASSINAM: ELIANE DA SILVA MOURA ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E KAREN BIANCA
GARCIA FREITAS, REPRESENTANTE LEGAL.

Camila Matoso Ramos

Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 097/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA SANTA FE REFEICOES I LTDA – EPP

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

DO OBJETO:  Constitui  o  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação  Emergencial  de  Empresa  Especializada  para
Fornecimento  de  Refeições  Prontas  Tipo  Marmitex  e  Refrigerantes,  em  atendimento  às  demandas  da  Secretaria  de
Empreendedorismo do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 5.681,00 (cinco mil e seiscentos e oitenta e um reais).

DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 05 (cinco) meses, contados da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105, da Lei n° 14.133, de 2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação,  ocorrerão  à  conta  dos  recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou
no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO 1201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO

UNIDADE 021201 – SECRETARIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO

FUNCIONAL 20.606.005.2033.0000 – APOIO AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

FICHA 414

FONTE DE RECURSO 50 000

DATA DO CONTRATO: 02 de junho de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de junho de 2025.

ASSINAM:  LUIZ  ANTONIO DOS REIS,  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EMPREENDEDORISMO  E  KAREN BIANCA



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 4

GARCIA FREITAS, REPRESENTANTE LEGAL.

Camila Matoso Ramos

Gerência de Contratos

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 046/SAS/2025

RESOLUÇÃO Nº 046/SAS/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Eliane da Silva Moura Rocha, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Mariana Matos dos Santos

MATRÍCULA:6413

SUBSTITUTO

NOME: Nei Robson Oliveira Silva 

MATRÍCULA:4293

Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Myllene Passos Moreira

MATRÍCULA:6262

SUBSTITUTO

NOME: Johnny Silva Ramos 

MATRÍCULA:6093

No Contrato nº 096/2025, originado da Dispensa Nº 014/2025, Processo Licitatório nº 035,2025, Objeto: constitui do
presente instrumento a contratação Emergencial de Empresa Especializada para Fornecimento de Refeições Prontas Tipo
Marmitex e Refrigerantes, em atendimento às demandas da Secretaria de Assistência Social, do Município de Ribas do Rio
Pardo/MS.

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo
e após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 5

contar da data do contrato.

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de junho de 2025.

Eliane da Silva Moura Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

SED - Secretaria Municipal de Educação

CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS)

Republica-se por incorreção.

CARDÁPIO JUNHO E JULHO – 2025

 REFEIÇÕES
MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA  

2ª FEIRA
 

– ARROZ                                      
    – FEIJÃO
– CARNE EM PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA: REPOLHO C/
CENOURA RALADA
– FRUTA: ABACAXI
 

– ARROZ                                       
   – FEIJÃO
– CARNE EM PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA: REPOLHO C/
CENOURA RALADA
– FRUTA: ABACAXI
 

3ª FEIRA

 
– MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE COUVE,
CENOURA E OVO
– FRUTA: BANANA

 
– MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE COUVE,
CENOURA E OVO
– FRUTA: BANANA

4ª FEIRA
 

 
– ARROZ C/ MILHO VERDE         
– FEIJÃO
– FRANGO AO MOLHO
– SALADA: TABULE (ALFACE,
TOMATE, CEBOLA E FARINHA
DE KIBE)
– FRUTA: MELANCIA

 
– ARROZ C/ MILHO VERDE         
– FEIJÃO
– FRANGO AO MOLHO
– SALADA: TABULE (ALFACE,
TOMATE, CEBOLA E FARINHA
DE KIBE)
– FRUTA: MELANCIA



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 6

5ª FEIRA
 

 
– ARROZ                                       
  – FEIJÃO
– CARNE DE PANELA
– SALADA: ABOBRINHA COZIDA
C/ TOMATE CEREJA
– FRUTA: LARANJA

 
– ARROZ                                       
  – FEIJÃO
– CARNE DE PANELA
– SALADA: ABOBRINHA COZIDA
C/ TOMATE CEREJA
– FRUTA: LARANJA

6ª FEIRA

 
– SOPA DE LEGUMES
(MACARRÃO, CARNE EM
PEDAÇO, CENOURA, BATATA
DOCE, MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO
– FRUTA: MAÇÃ E MORANGO

 
– SOPA DE LEGUMES
(MACARRÃO, CARNE EM
PEDAÇO, CENOURA, BATATA
DOCE, MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO
– FRUTA: MAÇÃ E MORANGO

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.

OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.

OBS**: Cardápio vigente de 02/06 a 16/07/2025 – 6 SEMANAS.

                                                                                                                                                                                         
                                                                            Karine Lorentz da Silva Souza
                                                                                                  Nutricionista – CRN3 29266

SED - Secretaria Municipal de Educação

CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS (05 A 15 ANOS)

Republica-se por incorreção.

CARDÁPIO JUNHO E JULHO – 2025

 REFEIÇÕES
DESJEJUM
(06h30 às 7h)

ALMOÇO
(10h às 10h30)

LANCHE 
(12h30 às 13h)DIAS DA

SEMANA  

2ª FEIRA
 

 
– LEITE C/
ACHOCOLATADO
– PÃO DE QUEIJO E
BISCOITO SALGADO 
 

 
– ARROZ C/
BRÓCOLIS       –
FEIJÃO
– QUIBE ASSADO 
– SALADA:
VINAGRETE
 

 
– LEITE C/
ACHOCOLATADO
– BOLO DE
FARINHA LÁCTEA
 



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 7

3ª FEIRA

 
– CHÁ MATE
– PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
 

 
– ARROZ                   
            – FEIJÃO
– BOBÓ DE FRANGO
– SALADA:
CENOURA C/
TOMATE
 

– CHÁ MATE
– PÃO CASEIRO C/
MARGARINA

4ª FEIRA
 

– SUCO
CONCENTRADO
– TORTA DE FRANGO
(CEBOLA, CHEIRO-
VERDE E MILHO)

 
– ARROZ
CARRETEIRO        –
FEIJÃO
– SALADA:
REPOLHO C/
CENOURA
– FRUTA: PONCÃ
 

– SUCO
CONCENTRADO
– TORTA DE FRANGO
(CEBOLA, CHEIRO-
VERDE E MILHO)

5ª FEIRA
 

– LEITE C/
ACHOCOLATADO
– BOLO DE FUBÁ
 

 
– ARROZ         –
FEIJÃO
– SOPA DE
LEGUMES
(MACARRÃO,
CARNE EM
PEDAÇOS,
CENOURA, BATATA
DOCE, MILHO E
MANDIOCA)
– FRUTA: ABACAXI

– LEITE C/
ACHOCOLATADO
– BOLO DE FUBÁ
 

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.

OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.

OBS**: Cardápio vigente de 02/06 a 16/07/25 – 6 semanas.

 

 

                                                                                               Karine Lorentz da Silva Souza
                                                                                                  Nutricionista – CRN3 29266
              

SED - Secretaria Municipal de Educação

CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – BERÇÁRIO (00 A 01
ANO)



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 8

Republica-se por incorreção.

CARDÁPIO JUNHO E JULHO – 2025

 REFEIÇÕES
DESJEJUM
(7h às 8h)

ALMOÇO
(10h00min às
11h00min)

LANCHE 
(13h30 às
14h00min)

JANTAR
(16h às
16h30min)DIAS DA

SEMANA  

2ª FEIRA
 

 
– PÃO MANDI
C/ MANTEIGA
– LEITE C/
CACAU 30%
 

– ARROZ
CARRETEIRO
(ARROZ PAPA E
CARNE
DESFIADA)
– FEIJÃO
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE

– PÃO MANDI
C/ MANTEIGA
– SUCO DE
ABACAXI

 
– ARROZ PAPA 
          – FEIJÃO
– CARNE EM
PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA:
COUVE C/
CENOURA
RALADA

3ª FEIRA
– BOLO DE
CENOURA
– SUCO DE
LARANJA

– MACARRÃO C/
CARNE MOÍDA
– FEIJÃO
– SALADA:
COUVE E
TOMATE

– BOLO
MÁRMORE
– LEITE C/
CACAU 30%

 
– ARROZ PAPA
C/ MILHO
VERDE
– FEIJÃO
– FRANGO
DESFIADO AO
MOLHO
– SALADA:
ALFACE C/
CENOURA

4ª FEIRA
 

– FRUTAS
VARIADAS
(BANANA,
ABACAXI,
MORANGO E
LARANJA)

– GALINHADA
(ARROZ PAPA E
FRANGO
DESFIADO) C/
ESPINAFRE
– FEIJÃO
– SALADA:
TABULE
(ALFACE,
TOMATE,
CEBOLA E FAR.
KIBE)

– PÃO CASEIRO
C/ MANTEIGA
– SUCO DE
MORANGO
(POLPA) C/
LEITE

 
– ARROZ PAPA 
     – FEIJÃO
– CARNE
DESFIADA DE
PANELA
– SALADA:
ABOBRINHA C/
TOMATE
CEREJA



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página 9

5ª FEIRA
 

– PÃO
CASEIRO C/
MANTEIGA
– LEITE C/
CACAU 30%

 
– ARROZ PAPA     
          – FEIJÃO
– CARNE
DESFIADA C/
BATATA
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE
 

– FRUTAS
VARIADAS
(BANANA,
ABACAXI,
MORANGO E
LARANJA)

– MACARRÃO
C/ CARNE
MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE
COUVE,
CENOURA E
OVO

6ª FEIRA

– PÃO DE
QUEIJO E
BOLACHÃO
DE MEL
– SUCO DE
MORANGO
(POLPA) C/
LEITE

– SOPA DE
LEGUMES
(MACARRÃO,
CARNE
DESFIADA,
CENOURA,
BATATA DOCE,
MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO

– BOLO DE
CHOCOLATE
– SUCO DE
LARANJA

 
– ARROZ PAPA
C/ CENOURA –
FEIJÃO
– ISCAS DE
CARNE
DESFIAFA
ACEBOLADA
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE

 OBS.: Para os bebês menores de 06 meses, deve ser ofertado somente as mamadeiras.
OBS.: Observar sempre a individualidade de cada criança, a respeito da textura dos alimentos, evitando assim o
engasgo.                                                                       OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser
adequados conforme a realidade da unidade.                                                                                                          
OBS:* O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.                         OBS:** Cardápio vigente de 02/06 a
16/07/2025 – 6 SEMANAS.                                                                                                                  

                                                                                                   Karine Lorentz da Silva Souza                                      
                                                                Nutricionista – CRN3 29266

SED - Secretaria Municipal de Educação

CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – NÍVEIS (01 A 05
ANOS)

Republica-se por incorreção.

CARDÁPIO JUNHO E JULHO – 2025

 REFEIÇÕES
DESJEJUM
(7h às 8h)

ALMOÇO
(10h00min às
11h00min)

LANCHE 
(13h30 às
14h00min)

JANTAR
(16h às
16h30min)DIAS DA

SEMANA  



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
10

2ª FEIRA
 

 
– PÃO MANDI
C/ MANTEIGA
– LEITE C/
CACAU 30%
 

– ARROZ
CARRETEIRO
– FEIJÃO
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE

– PÃO MANDI
C/ MANTEIGA
– SUCO DE
ABACAXI

 
– ARROZ           
       – FEIJÃO
– CARNE EM
PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA:
COUVE C/
CENOURA
RALADA

3ª FEIRA
– BOLO DE
CENOURA
– SUCO DE
LARANJA

– MACARRÃO C/
CARNE MOÍDA
– FEIJÃO
– SALADA:
COUVE E
TOMATE

– BOLO
MÁRMORE
– LEITE C/
CACAU 30%

 
– ARROZ C/
MILHO VERDE
– FEIJÃO
– FRANGO AO
MOLHO
– SALADA:
ALFACE C/
CENOURA

4ª FEIRA
 

– FRUTAS
VARIADAS
(BANANA,
ABACAXI,
MORANGO E
LARANJA)

– GALINHADA C/
ESPINAFRE
– FEIJÃO
– SALADA:
TABULE
(ALFACE,
TOMATE,
CEBOLA E FAR.
KIBE)

– PÃO CASEIRO
C/ MANTEIGA
– SUCO DE
MORANGO
(POLPA) C/
LEITE

 
– ARROZ        –
FEIJÃO
– CARNE DE
PANELA
– SALADA:
ABOBRINHA C/
TOMATE
CEREJA

5ª FEIRA
 

– PÃO
CASEIRO C/
MANTEIGA
– LEITE C/
CACAU 30%

 
– ARROZ               
 – FEIJÃO
– CARNE EM
PEDAÇO C/
BATATA
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE
 

– FRUTAS
VARIADAS
(BANANA,
ABACAXI,
MORANGO E
LARANJA)

– MACARRÃO
C/ CARNE
MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE
COUVE,
CENOURA E
OVO



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
11

6ª FEIRA

– PÃO DE
QUEIJO E
BOLACHÃO
DE MEL
– SUCO DE
MORANGO
(POLPA) C/
LEITE

– SOPA DE
LEGUMES
(MACARRÃO,
CARNE EM
PEDAÇO,
CENOURA,
BATATA DOCE,
MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO
 

– BOLO DE
CHOCOLATE
– SUCO DE
LARANJA

 
– ARROZ C/
CENOURA     
  – FEIJÃO
– ISCAS DE
CARNE
ACEBOLADA
– SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE
 

 OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.

 OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.

 OBS**: Cardápio vigente de 02/06 a 16/07/2025 – 6 SEMANAS.                                                                                   
                                                  

                             

                                                                                               Karine Lorentz da Silva Souza                                          
                                                               Nutricionista – CRN3 29266

SED - Secretaria Municipal de Educação

CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS (06 A 15 ANOS)

Republica-se por incorreção.

CARDÁPIO JUNHO E JULHO – 2025

 REFEIÇÕES
MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30) DIAS DA

SEMANA  

2ª FEIRA
 

– ARROZ
– CARNE EM PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA: REPOLHO C/
CENOURA RALADA
 

– ARROZ
– CARNE EM PEDAÇO C/
MANDIOCA
– SALADA: REPOLHO C/
CENOURA RALADA



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
12

3ª FEIRA

– MACARRÃO C/ CARNE
MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE COUVE,
CENOURA E OVO
– FRUTA: BANANA
 

– MACARRÃO C/ CARNE
MOÍDA
– FEIJÃO
– FAROFA DE COUVE,
CENOURA E OVO
– FRUTA: BANANA

4ª FEIRA
 

– ARROZ C/ MILHO VERDE
– FEIJÃO
– FRANGO AO MOLHO
– SALADA: TABULE (ALFACE,
TOMATE, CEBOLA E FARINHA
DE KIBE)
 

– ARROZ C/ MILHO VERDE
– FEIJÃO
– FRANGO AO MOLHO
– SALADA: TABULE (ALFACE,
TOMATE, CEBOLA E FARINHA
DE KIBE)

5ª FEIRA
 

– ARROZ           
– CARNE DE PANELA
– SALADA: ABOBRINHA
COZIDA C/ TOMATE CEREJA
– FRUTA: MELANCIA
 

– ARROZ           
– CARNE DE PANELA
– SALADA: ABOBRINHA
COZIDA C/ TOMATE CEREJA
– FRUTA: MELANCIA

6ª FEIRA

– SOPA DE LEGUMES
(MACARRÃO, CARNE EM
PEDAÇO, CENOURA, BATATA
DOCE, MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO

– SOPA DE LEGUMES
(MACARRÃO, CARNE EM
PEDAÇO, CENOURA, BATATA
DOCE, MILHO VERDE E
MANDIOCA)
– FEIJÃO

     

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.

OBS:* O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.

OBS:** Cardápio vigente de 02/06 a 16/07/2025 – 6 SEMANAS.

                                                                                                                                                                                         

                                                                                             Karine Lorentz da Silva Souza                                            
                                                              Nutricionista – CRN3 29266

Diretoria de Contabilidade

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
13



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
14



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
15



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
16



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
17



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
18



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
19



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
20



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
21



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
22



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
23



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
24



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
25



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
26



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
27



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
28



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
29



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
30



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
31



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
32



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
33



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
34



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
35



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
36



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
37



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
38



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
39



Ano V - Edição Nº 1038 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de junho de 2025 Página
40


